2023年 11月 28日

各 位

代表者名： 代表取締役社長 松本 大輔

（コード番号 9479 東証スタンダード市場）

問合せ先： 取締役副社長 山手 章弘

（TEL ： 03 – 6837 – 5000 代表)

連結子会社の人員削減等の合理化及び特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、2023年 11月 28日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社エムディエヌコーポレ

ーション、イカロス出版株式会社、株式会社天夢人において、人員削減等の合理化の実施を決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．人員削減等の合理化を行う理由

当社を取り巻く事業環境としましては、新型コロナ感染症を契機とした市場成長に陰りが見え始め、出

版事業の市場環境悪化やターゲットメディアの広告及びイベント収入が落ち込む等、より一層厳しさを増

しております。このような事業環境のもと、出版事業を主とした株式会社エムディエヌコーポレーショ

ン、イカロス出版株式会社、株式会社天夢人は、早期の収益改善を目的に、事業構造改革の一環として人

員削減等の合理化施策「セカンドキャリア支援制度」を実施することといたしました。

２．セカンドキャリア支援制度（希望退職者の募集）の内容

（１）対象者   45歳以上の正社員

（２）募集人数  募集人数は定めず

（３）募集期間  2023年 11 月 29日から、2023年 12月 14 日まで

（４）退職日   2024年１月 31日（予定）

（５）優遇措置  所定の社内規程に基づく退職金に加え、割増退職金を支給します。

         さらに 50歳以上の希望者に対して再就職支援会社を通じた再就職支援を行います。

３．セカンドキャリア支援制度（希望退職者の募集）の実施を行う子会社の概要

（1）名称  株式会社エムディエヌコーポレーション

（2）代表者の役職・氏名  代表取締役 山口康夫

（3）事業内容
デザイン・グラフィック関連の出版・電子出版事業、デザイン制作

の受注

（4）資本金 50百万円

（5）設立年月日 1992年１月 22日

（6）大株主及び持株比率 株式会社インプレスホールディングス（100％）

（1）名称  イカロス出版株式会社

（2）代表者の役職・氏名  代表取締役 山手章弘

（3）事業内容
航空、鉄道、ミリタリー、レスキュー関連の出版・電子出版事業、

スクール事業、ソリューション事業

（4）資本金 16百万円

（5）設立年月日 1980年７月 24日

（6）大株主及び持株比率 株式会社インプレスホールディングス（100％）

（1）名称  株式会社天夢人

（2）代表者の役職・氏名  代表取締役 藤岡功

（3）事業内容 鉄道・旅・歴史関連の出版・電子出版事業、制作受託事業

（4）資本金 30百万円

（5）設立年月日 2007年７月５日

（6）大株主及び持株比率 株式会社インプレスホールディングス（100％）

４．今後の見通し

セカンドキャリア支援制度（希望退職者の募集）に伴い発生する特別退職一時金及び再就職支援に係る

費用として、合計額 130 百万円～160百万円を、2024年３月期第３四半期において特別損失として計上す

る見込みであります。なお、当該特別損失の額は、応募者数及び特別退職一時金の総額等の確定前並びに

監査前の概算値です。最終的には今後予定しております通期の決算発表までに確定する予定であり、数字

は変動する可能性があります。また、当該見込みについては、他の要因も含め業績予想修正の必要性及び

公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社インプレスホールディングス コーポレートコミュニケーション室 広報担当

TEL: 03-6837-5000 代表 / E-mail: release@impressholdings.com

URL：https://www.impressholdings.com/